298 CAP. XXV.

De circumcissione.

Circumcisio Abrahæ ante legem, post benedi- B

⁷⁸ I Cor. vii, 2. ⁷⁸ Hebr. xv, 4.

VARIE LLECTIONES.

d Mss. συνίστησι. R. 2925 συνέτησε. ° Deest τῆς in mss. præterquam in cod. S. Hil. et R. 2428.

NOTÆ.

(7) Καὶ καλὸς ὁ γάμος. Bonum jam connubium, etc. Hic Noster Gnosticos sugillat et Manichæos, qui multipliciter nuptiis detraxerant, uti prænuntiatum a Paulo fuerat I Tim. iv, 1. Porro Græci, ut et Latini, virginitatem sic potiore habent, ut nihilominus nuptias sacramentis accenseant. *Septem sunt spiritus, ut dicit Isaias, inquit Simeon Thessalon. De initiis. cap. 33: Καὶ ἐπὶ τὰ μυστήρια τῆς Ἐκκλησίας, διὰ τοῦ Πνεύματος ἐνεργήματα· ταῦτα δὲ εἰσι· βάπτισμα, χρίσμα, κοινωνία, χειροτονία, γάμος, μετάνοια, καὶ ἕκαστον ἄγιον· Septem quoque sunt Ecclesiæ sacramenta, quæ per Spiritum operantur; videlicet, baptismus, unguentum, connubium, ordinatio, nuptiæ, pœnitentia, et sanctum oleum.* Eandem esse Jacobitarum et Coptorum fidem testis est locupletissimus Joseph Abudacnus in opusculo de eorum institutis, quod Oxonii Latine prostulit, anno 1675. Hæc sacramenta, tum a Christo instituta, tum etiam quodammodo ab ipso suscepta Simeon asserit; nuptias vero, quando eis Cana benedixit, dumque ex deponsata natus est. Hinc nuptiæ sine sacerdote nunquam celebrantur apud Græcos. Joannes Citri in Responsis ad Constantinum Gabasilam, p. 334 Juris Græco-Rom. quærenti, *An qui despondit sibi puellam sine consuetis precibus sacris, sed per consensum, et instrumenta scripta, liceat illi qui cum germana puella quæ ante præmortua sit, conjungi? an rursus, qui, sponsa perinde mortua, uxorem aliam duxit, is bigamus censendus sit?* respondet, novellis Leonis Sapientis et Alexii Comneni imperatorum, quibus, tam sponsi, quam sponsæ ætas definita est, iidem edici, *sponsalia non aliter quam ἱεροτελεστία, sacro initiationis ritu firmitatem habere, et quæ non sic processerint, irrita et tanquam non facta censeari.* Ubi ἱεροτελεστία, sacra initiatio est, quam sacramentum appellamus. Addit alterum non fore bigamum, quia sponsaliorum consensum secuta non est ἱεροτελεστία. *Nuptias enim non contractu constituit, οὐ λογογραφία συνίστησιν, ἀλλ' οὐδὲ φανερὰ ἢ λαθραία συνάφεια, sed nec aperto concubitu, aut clandestino (hic enim scortatio est) εὐχῶν δὲ ἱερῶν ἐπιβολῇ, καὶ τὰ τούτοις ἀκόλουθα, sed sacrarum precum recitatione et iis quæ consecrariis sunt.* Ac certe Alexius Comnenus, in rescripto, *perfectum matrimonium vocat, conjunctionem, quæ sacris precibus agitur, καὶ τὴν ἐξ ἱερολογίας συναρμωσιν τοῖς μνηστευομένοις, ἤγουν τὸν τέλειον γάμον.* Cæterum ex vetusta consuetudine, si mulier marito fuerit infidelis, nuptias sic dirimunt, ut vir aliam ducere queat. Id quod æquissimis de causis licri contestati sunt Græci in Florentina synodo;

Καλὴ μὲν ἡ τεκνογονία, ἣν ὁ γάμος διανίστησι· καὶ καλὸς ὁ γάμος (7) διὰ τὰς πορνείας, ταῦτα περικόπτων, καὶ τὸ λυσσῶδες τῆς ἐπιθυμίας διὰ τῆς ἐννόμου μίξεως οὐκ εἶν πρὸς ἀνόμους ἐκμαίνεσθαι πράξεις. Καλὸς ὁ γάμος, οἷς οὐ πάρεστιν ἐγκράτεια· κρείττων δὲ ἡ παρθενία, ψυχῆς τεκνογονίαν αὐξουσα καὶ θεῷ καρπὸν ὄριμον, τὴν προσευχὴν προσάγουσα. *Τίμιος ὁ γάμος, καὶ ἡ κοίτη ἀμιατος· πόρνος δὲ καὶ μοιχοῦς κρινεῖ ὁ θεός.*

ΚΕΦΑΛ. ΚΕ' [LII].

Περὶ τῆς ° περιτομῆς.

Ἡ περιτομή (8) πρὸ τοῦ νόμου ἐδόθη τῷ Ἀβραάμ,

disciplinam hanc haud improbane Basilio, can. 9, uti nec Nazianzeno, orat. 31: etsi iniquior isti visa est, ut æquale jus esse debeat, cum viri, tum mulieris. In concilio Tridentino nihil decretum est quod Græcorum usibus contrariam esset.

(8) Ἡ περιτομή. Et circumcisio Abrahæ, etc. Justinus Martyr in Dial. cum Tryph. p. 241 et 366, fuse probat circumcisionem nudum fuisse signum, quo Israelitæ ab aliis gentibus secernerentur. *Abraham in signum accepit circumcisionem,* inquit, ἀλλ' οὐκ εἰς δικαιοσύνην, non autem ad justitiam; ἀλλ' οὐχ ὡς ἔργον δικαιοσύνης, non tanquam opus justitiæ. Hoc argumentum persequitur Irenæus lib. iv, cap. 30 contra Eblionitas et Cerinthianos, tum subinde etiam Epiphanius, hæres. 30, ubi nationes multas indicat quæ circumcisionem non uti ritum sacrum admitterent. Græcos alios omitto quorum unus, præter Damascenum, interpres mihi sufficet Hieronymus, lib. ii Comm. in ep. ad Galat. *Quia enim ex semine ejus (Abraham scilicet) erat Christus oriundus, inquit, in quo universarum gentium fuerat benedictio repromissa, et ab Abraham usque ad Christum multa erant sæcula transitura, providens Deus, ne soboles dilecti Abrahæ cæteris nationibus misceretur, et paulatim familia ejus fieret incerta, gregem Israeliticum quodam circumcisionis cauterio denotavit, ut viventes inter Ægyptios, inter Assyrios, Babyloniosque, atque Chaldaeos, hoc signaculo distinguerentur. Deumque per quadraginta annos in eremo nullus est circumcisus, soli quippe sine gentis alterius admistione vivebant. Statim ut Jordanis ripam transgressus est populus, et in Palæstinæ terram Judæum se examen infudit, circumcisio necessaria futuro ex commistione gentium providit errori.* Estius ob frequentia Patrum testimonia fatetur (in Epist. ad Rom. xiv, 11): *Nec facile quempiam reperiri Augustino priorem, qui in signaculo circumcisionis virtutem agnoscat a peccato mundandi, tametsi post Augustinum, coque ut apparet auctore, multum apud Latinos fuerit recepta.* Quidni vero pro Augustino faciat Nazianzenus, orat, ubi probat baptismum recte dari parvulis periclitantibus, quia octavo a nativitate die circumcidi jubebantur. Καὶ τοῦτου λόγος ἡμῖν ἡ ὀκταήμερος περιτομή τυπικὴ τις οὕσα σφραγίς, καὶ ἀλόγιστος ἐστὶ προσαγομένη. Scilicet, cum ille qui circumcidebatur, hoc signaculo Dei cultui addiceretur, admitteretque venturi Salvatoris, in quo gentes benedicendæ erant, testimonium, valde consentaneum est hoc ritu originis vitium remissum fuisse.